
 

REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2024 
 

Codice A1913A 
D.D. 30 ottobre 2024, n. 428 
OGGETTO: Disposizioni collegate alla restituzione di somme non rendicontabili sul Progetto 
"Rafforzamento AdG FESR Piemonte", finanziato dal PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020, Azione 7.2.1 Capacità amministrativa (CUP J71C22001590001), da 
parte di I.R.E.S. Piemonte. Accertamento di € 5.225,02 sul cap. 36270 annualità 2024 del 
bilancio finanziario gestionale 2024/2026. 
 

 

ATTO DD 428/A1913A/2024 DEL 30/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari e multisettoriali per la qualificazione delle 
imprese 
 
 
OGGETTO:  OGGETTO: Disposizioni collegate alla restituzione di somme non rendicontabili sul 

Progetto "Rafforzamento AdG FESR Piemonte", finanziato dal PON Governance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020, Azione 7.2.1 Capacità amministrativa (CUP 
J71C22001590001), da parte di I.R.E.S. Piemonte. Accertamento di € 5.225,02 sul 
cap. 36270 annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026. 
 

Premesso che: 
- l’Agenzia per la Coesione territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del PON Governance 
2014/2020, con nota prot. 2875 del 7 febbraio 2022, ha reso noto alla Regione Piemonte che erano 
disponibili risorse per un valore complessivo di euro 862.696,24 a favore dell’AdG FESR 
2014/2020 Piemonte per progetti di rafforzamento amministrativo a valere sull’Obiettivo Specifico 
7.2. – Azione 7.2.1 e che tali progetti dovevano essere finalizzati alla realizzazione di percorsi di 
rafforzamento della governance e delle strutture coinvolte nella gestione dei fondi strutturali anche 
in vista della programmazione 2021-2027; 
- con medesima nota, l’Agenzia per la Coesione territoriale ha inoltre reso noto alla Regione 
Piemonte che al fine di accedere a tali risorse, era necessario presentare una manifestazione di 
interesse trasmettendo la scheda progetto redatta secondo il format fornito; 
- a seguito del suddetto invito da parte dell’Agenzia per la Coesione territoriale, la Direzione 
regionale Competitività del Sistema regionale, in qualità di AdG sia del POR FESR 2014/2020 che 
del PR FESR 2021/2027, con nota prot. 9864 del 13/09/2022 ha presentato la scheda progettuale del 
progetto denominato “Rafforzamento dell’AdG del PR FESR per un avvio tempestivo, efficiente ed 
inclusivo della programmazione 2021-2027” (titolo sintetico: “Rafforzamento AdG FESR 
Piemonte”) a valere sul PON Governance 2014/2020, Asse 7, Obiettivo Specifico 7.2. – Azione 
7.2.1 Capacità Amministrativa; 
- con nota prot. n. AlCT 20572 del 03/10/2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato 
l’ammissione a finanziamento del suddetto progetto per un valore complessivo di euro 862.696,24. 
- con DGR n. 16-5915 del 4 novembre 2022 (PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020. 
ASSE 7, Azione 7.2.1. Capacità amministrativa. Presa d'atto dell’ammissione a finanziamento del 



 

Progetto "Rafforzamento AdG FESR Piemonte" da parte dell'Agenzia per la Coesione Territoriale e 
approvazione schema di Accordo di Concessione di finanziamento), nel prendere atto 
dell’ammissione a finanziamento del progetto “Rafforzamento AdG FESR Piemonte”, è stato 
approvato lo schema di Accordo di Concessione di finanziamento da sottoscrivere tra la Regione 
Piemonte, in qualità di beneficiario, e l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità 
di gestione del PON Gov 2014/2020, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al suddetto progetto, demandando la sottoscrizione dell’Accordo, nonché 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione del progetto “Rafforzamento 
AdG FESR Piemonte”, al Direttore della Direzione Competitività del Sistema regionale; 
- il suddetto Accordo di Concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Rafforzamento AdG FESR Piemonte” è stato 
sottoscritto in data 14 novembre (rep. 432/2022); 
- tutte le risorse di cui sopra sono soggette a rendicontazione. 
Considerato che 
- il progetto “Rafforzamento AdG FESR Piemonte” si articola in tre Linee di Intervento: 
• Linea di intervento 1 – “Avvio efficiente e tempestivo del PR FESR 2021-27”, a sua volta 

articolata nell’Attività 1 “Aggiornamento delle misure attuative e ottimizzazione del processo 
gestionale” e nell’Attività 2 “Aggiornamento della strumentazione informatica per processi 
integrati” 

• Linea di intervento 2 – Sviluppo della base di conoscenza e dell'integrazione tra fondi, a cui 
corrisponde l’Attività 3 “Potenziamento degli strumenti conoscitivi” 

• Linea di intervento 3 – “Ampliamento della platea dei beneficiari” con la relativa Attività 4 
“Supporto all'accesso al PR FESR”. 

Dato atto che: 
- con DD n. 73 del primo marzo 2023 è stata affidata a IRES Piemonte, ente strumentale di ricerca 
socio-economica della Regione Piemonte, la realizzazione dell’attività 3 “Potenziamento degli 
strumenti conoscitivi” del Progetto “Rafforzamento AdG FESR Piemonte”, a potenziamento e 
razionalizzazione degli strumenti conoscitivi a supporto dell'AdG nelle diverse fasi della 
programmazione, con particolare riferimento al tema delle competenze professionali; 
- con la stessa Determinazione, per la realizzazione della suddetta attività è stato riconosciuto a 
IRES Piemonte l’importo complessivo di euro 130.000,00, oltre IVA per euro 28.600,00, per 
complessivi euro 158.600,00 (o.f.i.), con impegno di spesa n. 5185 sul capitolo 111162 
dell'Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023 vincolato 
all’accertamento n. 353/2023. 
Visto che: 
- IRES Piemonte ha presentato a Regione Piemonte, per la realizzazione dell’attività 3 
“Potenziamento degli strumenti conoscitivi” del Progetto “Rafforzamento AdG FESR Piemonte”, 
due fatture, comprensive della relativa documentazione giustificativa: la fattura n. 13 del 
19/07/2023 riferita al periodo aprile-giugno 2023 per un importo pari ad € 46.180,17 compresa IVA, 
e la fattura n. 19 del 13/11/2023 riferita al periodo luglio-ottobre 2023 per un importo pari ad € 
112.400,80 compresa IVA, per un importo totale pari ad € 158.580,97; 
- la fattura n. 13 è stata quietanzata in data 08/08/2023 con atto n. 18710/2023 e che la fattura n. 19 
è stata quietanzata in data 26/11/2023 con atto n. 25825/2023; 
- le suddette fatture, la relativa documentazione giustificativa e le corrispondenti quietanze sono 
state presentate all’Unità di controllo di primo livello, Ufficio IV - Ufficio per il rafforzamento della 
capacità amministrativa per la coesione, Servizio XIII - Servizio Autorità di Gestione dei 
Programmi di rafforzamento della capacità amministrativa della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud, per gli opportuni controlli, come 
previsto dall’art 7 dell’Accordo di Concessione di finanziamento per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Rafforzamento AdG FESR 
Piemonte”. 



 

Rilevato che: 
– in data 12/06/2024 l’Autorità di Gestione dei Programmi di rafforzamento della capacità 
amministrativa - Ufficio per il rafforzamento della capacità amministrativa per le politiche di 
coesione del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a seguito dei suddetti controlli di primo livello, ha dichiarato ammissibili 
spese solo pari ad € 153.355,95, non riconoscendo € 5.225,02 corrispondente all’IVA per le 
prestazioni del Dott. Filippi, risultata recuperabile; 
- nel contratto di affidamento a IRES Piemonte, l’art. 6 "Modalità di pagamento del corrispettivo", 
prevede che le “modalità di rendicontazione delle spese saranno attuate secondo le disposizioni del 
programma PON GOV 2014-2020” e l'art. 12 "Controlli sull’espletamento del servizio" precisa che 
“La Regione Piemonte farà pervenire per iscritto [...] i rilievi mossi a seguito dei controlli effettuati, 
comunicando altresì eventuali prescrizioni alle quali l’affidatario dovrà uniformarsi nei tempi 
stabiliti”, e che “Il servizio aggiudicato sarà oggetto dei controlli previsti dal Programma PON 
GOV 2014-2020”; 
- con lettera nostro protocollo n. 8388 del 02/07/2024 Regione Piemonte ha comunicato ad IRES 
Piemonte gli esiti del controllo di primo livello e contestualmente ha richiesto la restituzione 
parziale della somma pari ad € 5.225,02, in quanto importo considerato non rendicontabile perché 
corrispondente all’IVA per le prestazioni del Dott. Filippi, risultata recuperabile. 
Visto il provvisorio di incasso n. 27556 del 29/07/2024 di € 5.225,02 pervenuto da IRES Piemonte; 
ritenuto pertanto necessario procedere all'accertamento di € 5.225,02 pervenuto da IRES Piemonte 
(codice beneficiario 59110 - C.F. 80084650011) a valere sulle disponibilità del capitolo n. 
36270/2024 nell'ambito del titolo 3, tipologia 500, rispettivamente sul piano finanziario 
E.3.05.02.03.005. 
Dato atto che 
- l'accertamento assunto con il presente provvedimento non è stato già assunto con precedenti atti e 
ha natura non ricorrente; 
- la riduzione per un importo di € 5.225,02 del residuo attivo n. 353/2023 assunto sul capitolo 
20575 di fondi statali con la DD 517/2022 verrà disposta dal Settore A1913A con il riaccertamento 
ordinario dei residui; 
- la suddetta riduzione del residuo attivo n. 353/2023 non comporterà effetti negativi sul risultato di 
amministrazione in quanto la riduzione dei crediti in conto residui verso lo Stato è compensata 
dall’accertamento in conto competenza delle somme pervenute da IRES. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• la L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 



 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la DGR 4-8114 del 31.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024." dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 
2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• L.R. 1 agosto 2024, n. 20 Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R n. 46-117/2024/XII del 2 agosto 2024 Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026; 

 
DETERMINA  

 
per le ragioni espresse in premessa:  
 
- di procedere all'accertamento di € 5.225,02 da IRES Piemonte (codice beneficiario 59110), a 
valere sulle disponibilità del capitolo 36270/2024 a titolo di rimborso da parte della stessa IRES 
Piemonte delle somme rendicontate ma non riconosciute dall’Autorità di Gestione dei Programmi di 
rafforzamento della capacità amministrativa - Ufficio per il rafforzamento della capacità 
amministrativa per le politiche di coesione del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il 
Sud presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell'ambito del progetto denominato 
“Rafforzamento AdG FESR Piemonte”;  
- di dare atto che: 
- la transazione elementare dell’accertamento adottato con la presente determinazione è 
rappresentata nell'allegato "appendice A elenco registrazioni contabili" parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
- il suddetto accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
- la riduzione per un importo di € 5.225,02 del residuo attivo n. 353/2023 assunto sul capitolo 
20575 di fondi statali con la DD 517/2022 verrà disposta dal Settore A1913A con il riaccertamento 
ordinario dei residui; 
- IRES Piemonte ha provveduto a versare la somma di € 5.225,02 di cui al provvisorio di incasso n. 
27556 del 29/07/2024; 



 

- di autorizzare il Settore Ragioneria ad incassare la somma di € 5.225,02 sul capitolo di entrata 
36270 annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 a valere sull’accertamento 
assunto con il presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013 in materia di trasparenza nella pubblicazione amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari 
e multisettoriali per la qualificazione delle imprese) 
Firmato digitalmente da Tiziana Dell'Olmo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 428/A1913A/2024  DEL 30/10/2024

Accertamento N.: 2024/3800
Descrizione: DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA RESTITUZIONE DI SOMME NON 
RENDICONTABILI SUL PROGETTO "RAFFORZAMENTO ADG FESR PIEMONTE", FINANZIATO 
DAL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020, AZIONE 7.2.1 CAPACITÀ 
AMMINISTRATIVA (CUP J71C22001590001), DA PARTE DI I.R.E.S. PIEMONTE. 
ACCERTAMENTO DI € 5.225,02
Importo (€): 5.225,02
Cap.: 36270 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO EROGATE NELL'AMBITO DI INIZIATIVE DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE A19
Soggetto: Cod. 59110
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


